İdari Görevliler

1. Mutasarrıf ve Belediye Reisi

Tablo 3: Ergiri’nin Mutasarrıfları ve Belediye Reisleri

Mutasarrıf Belediye Reisi Görevde bulunduğu yıllar

Abiddin Efendi49 H. 1288/ M. 1871

Hayreddin Paşa50 H. 1293/ M. 1876

Abdurrahman Paşa51 H. 1294/ M. 1877

Rauf Bey52 H. 1306/ M. 1888

Emin Bey53 H. 1308/ M. 1890

Tevfik Paşa54 H. 1311/ M. 1893

Mehmet Ziya Paşa55 H. 1319/ M. 1901

Abidin Bey56 H. 1288/ M. 1871

Musa Ağa57 H. 1292/ M. 1875

Hasan Ağa58 H. 1294/ M. 1877

Mahmud Bey59 H. 1306/ M. 1888

Tahsin Efendi60 H. 1308/ M. 1890

Fehim Efendi61 H. 1311/ M. 1893

Musa Rıza Efendi62 H. 1319/ M. 1901

Mutasarrıf Osmanlı İdarî Teşkilâtında “sancak veya livânın mülkî âmiri” anlamında

kullanılmıştır.63

Tablo 3 verilerine göre toplamda yedi mutasarrıfın görev yaptığı anlaşılmaktadır. İlk

mutasarrıfa H. 1288/ M. 1871 Yanya Vilâyeti Salnâmesinde rastlamaktayız. Salnâmeye

göre ilk mutasarrıf Abidin Efendi olmuştur. Abidin Efendi’nin görevinin ne kadar

sürdüğü bilinmemektedir, çünkü ikinci salnâmede mutasarrıflar hakkında herhangi bir

bilgi verilmemektedir. Ama belli olan şudur ki, H. 1293/ M. 1876 onun yerine Hayreddin

Paşa tayin olunmuştur. Hayreddin Paşa bir yıl mutasarrıf olarak çalışıp, onun yerine

49 YVS, 1. Def’a, 1288, 58.
50 YVS, 3. Def’a, 1293, 53.
51 YVS, 4. Def’a, 1294, 62.
52 YVS, 5. Def’a, 1306, 92.
53 YVS, 6. Def’a, 1308, 111.
54 YVS, 7. Def’a, 1311, 131.
55 YVS, 8.

Bundan sonra tutulan her salnâmede farklı isimlerin

önümüze çıktığını görmekteyiz.

Ergiri Kazası’nda yedi belediye reisinin görev yaptığı görülmektedir. İlk belediye reisine

H. 1288/ M. 1871 tarihli salnâmesinde rastlanmaktayız. İlk belediye reisi Abidin Bey

olmuştur. Tablo 3’te gördüğümüz gibi belediye reisleri her salnâmede değişmektedir. En

son belediye reisi H. 1319/ M. 1901 tarihli salnâmede Musa Rıza Efendi olarak

görülmektedir. Bu seneden sonra bir daha salnâme yazılmamıştır.

2. Muhasebeci

Tablo 4: Ergiri Kazası’nın Muhasebecileri

Muhasebeci Görevde bulunduğu yıllar

Penah Efendi64 H. 1288/ M. 1871

Halveti Efendi65 H. 1293/ M. 1876

Hulusi Efendi66 H. 1294/ M. 1877

Ahmed Yaver? Efendi67 H. 1306/ M. 1888

Selim Efendi68 H. 1308/ M. 1890

İbrahim Selim Efendi69 H. 1311/ M. 1893

Tevfik Efendi70 H. 1319/ M. 1901

Ergiri Kazası’nda yedi muhasebeci görevde bulunmuştur. Ulaştığımız belgelere göre

Penah Efendi ilk muhasebecidir. H. 1288-1293/ M. 1871-1876 yılları arasında Penah

Efendi hakkında herhangi bir belge bulunmadığı için görevinin tam olarak kaç sene

sürdüğü tespit edilememektedir. Fakat H. 1293/ M. 1876 yılında muhasebeci olarak

Halveti Efendi bulunmaktadır. Bundan sonra muhasebecilerin her salnâmede değiştiğini

görmekteyiz.

3. Tahrirat müdürü

Tablo 5: Ergiri Kazası’nın Tahrirat Müdürleri
Tahrirat Müdürü Görevde bulunduğu yıllar

Vasaf Efendi71 H. 1288/ M. 1871

Ruhi? Efendi72 H. 1293-1294/ M. 1876-1877

İhsan Bey73 H. 1306-1319/ M. 1888-1901

Tahrirat müdürü sancaklarda tahrirat kaleminin amiri anlamına gelmektedir. Ergiri

Kazası’nda üç tahrirat müdürü görevde bulunmuştur. Salnâmelere göre Vasaf Efendi ilk

64 YVS, 1. Def’a, 1288, 58.
65 YVS, 3. Def’a, 1293, 53.
66 YVS, 4. Def’a, 1294, 62.
67 YVS, 5. Def’a, 1306, 92.
68 YVS, 6.

tahrirat müdürüdür. H. 1288/ M. 1871 tarihinde görevde olduğu görülmektedir. Fakat kaç

sene çalıştığı bilinmemektedir. İkinci salnâmede herhangi bir tahrirat müdürü tespit

edilememiştir. H. 1293/ M. 1876 yılında tahrirat müdürü görevinde Revhmi? Efendi

bulunmaktadır. Ruhi? Efendi en son H. 1294/ M. 1877 senesinde görevde görülmektedir.

Dördüncü salnâmede herhangi bir tahrirat müdürüne rastlanmamaktadır. Bu yüzden azlin

tam olarak hangi senede gerçekleştiği bilinmemektedir. H. 1306/ M. 1888 yılında ise

tahrirat müdürlüğüne İhsan Bey tayin edilmiştir. Bu görevde geçirdiği on üç sene ile

burada en uzun süre görev ifa eden tahrirat müdürü olmuştur.

4. Nüfus memurları

Tablo 6: Ergiri Kazası’nın Nüfus Memurları

Nüfus

kâtibi

Nüfus

kalemi

Nüfus

Müdürü

Nüfus

memuru

İşe başlama

tarihi

İşten

ayrılma

tarihi

Görevde

bulunduğu

yıllar

Necib

Efendi74

H. 1308-

1316/ M.

1890-1898

Cevdet

Efendi75

H. 1316-

1320/ M.

1898-1902

Şaban

Efendi76

R. 10

Ağustos

1307/ M. 22

Ağustos1891

R. 23

Kanuni

Sani 1310/

M. 4 Şubat

1895

Nazif

Efendi77

R. 24

Kanuni Sani

1310/ M. 5

Şubat 1895

R. 7

Ağustos

1318/ M.

20 Ağustos

1902

Suleyman

Efendi78

R. 11

Ağustos

1318/ M. 24

Ağustos

1902

R. 24

Kanuni

Evvel

Mehmet

Fehmi

Efendi80

R. 6 Mayıs

1322/ M. 19

Mayıs 1906

Çalışıyor

durumunda

R. 1322-

1327/ M.

1906-1911

Salih

Efendi81

H. 1311/

M. 1893

Ziya

Efendi82

H. 1328/ M.

1910

H. 1328-

1329/ M.

1910-1911

Şahin

Bey83

H. 1306-

1308/ M.

1888-1890

Hüsnü

Efendi84

H. 1311/

M. 1893

Dilaver

Efendi85

H. 1319-

1325/ M.

1901-1907

Tablo 6’da görüldüğü gibi yedi nüfus kâtibi görevde bulunmuştur. Ulaştığımız belgelere

göre Necib Efendi Ergiri’nin ilk nüfus kâtibidir. Tayin yılı bilinmemektedir ama

belgelerde H. 1316/ M. 1898 yılına kadar çalıştığını görmekteyiz. H. 1316/ M. 1898

yılında vefat ettikten sonra, yerine Cevdet Efendi tayin olunmuştur.86Cevdet Efendi’nin

H. 1320/ M. 1902 yılına kadar görevini sürdüğü tespit edilmiştir. 87 İyi hizmetinden dolayı

“Rütbe-i Rabia” ile ödüllendirilmiştir. 88

Ergiri Kazası’nda üç nüfus kalemi tespit edilmiştir. İlk nüfus kalemi Şahin Beydir. H.

1306-1308/ M. 1888-1890 yılları arasındaki belgelerde ismine rastlanmaktadır. Tam

olarak ne kadar çalıştığı bilinmemektedir. Zira ondan sonraki salnâme üç sene sonra

yazılmıştır. Şahin Bey’den sonra H. 1311/ M. 1893 yılında Hüsnü Efendi tayin

olunmuştur. Onun da görevini ne kadar sürdürdüğü bilinmemektedir. Çünkü H. 1312-

1318/ M. 1894-1900 yıllar arasında salnâme yazılmamıştır ve bu hususa dair herhangi bir

belge bulunamamıştır. H. 1319/ M. 1901 yılında onun yerine Dilaver Efendi tayin

olunmuştur. İyi hizmetinden dolayı “Rütbe-i Rabia” ile ödüllendirilmiştir.89 Dilaver

Efendi’nin nüfus hasılatıyla ilgilendiği belgelerden anlaşılmaktadır.90 Nüfus müdürü

olarak ise sadece bir kişi tespit edilmiştir. Bu kimse Salih Efendi’dir ve tam olarak hangi

yılda tayin olunduğu bilinmemektedir. Fakat belgelerde H. 1311/ M. 1893 yılında Ergiri

Kazası’nda nüfus müdürü olarak çalıştığı ortaya çıkmaktadır. Hatta belgede, onun çok

80 BOA, DH.SN.M, 196/ 114
81 BOA, Dahiliye Nezâreti Mektubî Kalemi [DH.MKT], 225/ 42
82 BOA, Dahiliye Nezareti Sicill-i Nüfus Tahrirat Kalemi [DH.SN.THR], 2/ 84; BOA, Dahiliye Nezareti

tipolojik karaktere sahip değildir. Küçük boyutları ve az dekoratif işlemeleri ile ayırt

edilirler.127

2. Kiliseler

Tablo 9: Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşiv Belgelerine Göre Ergiri Kazası’nda

Bulunan Kiliseler

Kaza Köy Mahalle Kilise adı Adet Yıl

Ergiri Lonko128 Ayanikola 1 H. 1264/

M. 1847

Ji129 Hristos 1 H. 1326/

M. 1908

Eski Pazar130 Bilinmiyor 1 H. 1329/

M. 1911

Libohova131 Bilinmiyor 1 H. 1323/

M. 1905

Vlahogoranxi
132

Aya Yorgi ve

3 kilise daha

4 H. 1322/

M. 1904

126 BOA, İbnülemin Vakıf [İE.EV], 6/ 655
127 Rıza, Qyteti- Muze i Gjirokastres, 42-46.
128 BOA, Bab-ı Asafi Mektubi Kalemi [A.MKT], 125/ 92
129 BOA, Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], 3431/ 257255
130 BOA, İrade Adliye ve Mezahib [İ.AZN], 101/ 1
131 BOA, DH.MKT, 1007/ 45; Libohova köyünde bulunan bu kilise, yeniden inşa edilmesine talepte

ERGİRİ KAZASI’NIN SOSYO-EKONOMİK YAPISI

I. DEMOGRAFİK VE DİNİ DURUM

Ergiri Kazası doğuda Permedi ve Pogon, batıda Delvine ve Kurveleş, kuzeyde Tepedelen

ve Permedi ve güney tarafında Delvine Kazaları’yla sınır hatları oluşturmaktadır.168 H.

1288/ M. 1871 yılında altı köprü, on bir çeşme, yetmiş yedi kilise ve Manastır, beş tekke,

yirmi beş sıbyan mektebi169 ve H. 1311/ M. 1893 yılında bir hükümet konağı olduğu

kayıtlara geçmektedir.170 H. 1292/ M. 1875 yılında bir rüşdiye mektebi171, 336 dükkân,

dokuz han, yedi meyhane, yedi kahvehane, bir camii şerif, dokuz İslam mektebi ve on altı

Hristiyan mektebi o dönemde şehirdeki yapılardandır.172 H. 1293/ M. 1876 yılında Yanya

Vilâyeti Salnâmesinde Ergiri Kazası’nın havası latif ve sağlam, fakat su kaynakları az

olduğu kayıtlıdır.173 Ayrıca Ergiri Kazası bağ, bahçe ve bostanı olmayıp, taşlı ve düzensiz

bir kazadır. 1415 hane ve toplam 8040 nüfusa sahip olduğu belirtilmiştir.174

Uyguladığı Politikalara Örnekler”, İnternational Journal of Social Science 26 (Yaz 2014), 346-347.
183 Özgişi’nden naklen, “Osmanlı Devletinin Balkanlarda Birlikte Yaşama” 349. BOA, Mühimme Defteri

3, hüküm 1445, 24 Zilkade 967/1560)

mektep bulunmaktaydı. Pravişte, Libohova, Plesat ve Lazarat Köyleri’nde de birer

iptidaiye mektebi mevcuttu. Bu sekiz mektepte sekiz öğretmenin çalışmış olduğu bilgisi

kaydedilmiş, fakat Mescid, Plaka ve Haci Murat Mahalleleri’ne bağlı olan mektebin

mualliminin ismi yazılmamıştır. Fakat bir belgeye göre H. 1321/ M. 1903/1904 yılında

Timur Efendi, bu mektebe doksan kuruş maaşla tayin olunmuştur.339 Donovat

Mahallesi’ndeki mektepte Mesud Efendi340 görev almıştır. Palortuz Mahallesi’ndeki

mektebin muallimi Kahraman Efendi’dir.341 Menelat ve Divitdar Mahalleleri’ndeki

mekteplerde ise Abdülaziz Efendi görevini sürdürmüştür.342 Köylerdeki mekteplere

bakacak olursak, dört köyde dört mektep bulunup, sadece Libohova’daki çalışan

muallimin ismi bilinmemektedir. Pravişte Köyü’ndeki mektepte Cavit Efendi, Plesat

Köyü’ndeki mektepte Mucib Sadık ve Lazarat Köyü’ndeki mektepte Asaf Efendi görev

yapmıştır.

Donovat Mahallesi Mektebi’nde muallim Mesud Efendi R. 1313-1321/ M. 1897-1905

yıllar arasında görevini sürdüğünü anlaşılmaktadır. R. 1314/ M. 1898 yılının belgelerine

göre ise aynı mahalledeki mektepte Muallim Kahraman Efendi görevdeydi. Sonra

Kahraman Efendi istifa edip, yerine Süleyman Efendi tayin olunmuştur.343 Anlaşıldığı

kadarıyla Süleyman Efendi de görevini fazla sürdürmemiştir. Zira R. 1317/ M. 1901

yılında muallim Mesud Efendi’dir.344 Palortuz Mahallesi Mektebi’nde muallim olarak

çalışan Kahraman Efendi R. 1314-1321/ M. 1898-1905 yılları arasında görev

yapmıştır.345 Aynı şekilde Menelat ve Divitdar Mahalleleri’ndeki mekteplerde Abdülaziz

Efendi R. 1313-1321/ M. 1895-1905 yılları arasında çalışmıştır.346 Pravişte Köyü’ndeki

mektepte Cavit Efendi’nin çalıştığı anlaşılmakta, fakat zamanı tespit edilememektedir.347

Libohova Köyü’nde 1905-1906 yıllarında bir mektebin mevcudiyeti bilinmekte fakat

muallimi tespit edilememektedir.348